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1 ÚVOD

Mé úvahy o bakalářské práci se z počátku odvíjely od toho, že bych ráda prozkoumala

některou z dimenzí české občanské společnosti. Postupem času jsem dospěla ke zjištění, že

právě dobrovolnictví je tou dimenzí, kterou hledám. Oproti jiným způsobům občanské

participace je dobrovolnictví poměrně konkrétní jev, pod kterým si každý okamžitě něco

vybaví. I když, jak ukážu později, s jeho definováním to není úplně jednoduché.

V době počátečních úvah o tématu práce jsem se sama potýkala se skloubením studia,

brigády a dobrovolnické práce pro studentský spolek. Snažila jsem se také pro participaci ve

spolku nadchnout další spolužáky, což mě často vedlo k úvahám, jaké překážky stojí této

aktivitě v cestě. Přišlo mi proto přirozené zaměřit se na výzkum dobrovolnictví v populaci mi

nejbližší, v populaci studentů.

Dopustila jsem se tedy prvních dvou základních redukcí, které jsou nutné v kvantitativním

výzkumu (Disman, 2007). Jedná se o redukci tématu na dobrovolnictví a redukci populace na

populaci studentů.

V současné době se řada výzkumů zabývá právě výzkumem dobrovolnictví zúženým na

některou sociální skupinu. Zkoumají se především takové skupiny, u kterých se předpokládá,

že v nich dřímá dobrovolnický potenciál. Narazila jsem proto na výzkumy, které se zabývají

dobrovolníky mezi staršími lidmi, ženami, teenagery. Další takovou potenciální skupinou jsou

pochopitelně studenti. Odborná literatura o kategorii mladých lidí (studentů) často hovoří

jako o důležité demografické skupině (Francis, 2009), jejíž potenciál spočívá především v tom,

že vysokoškolské prostředí nabízí pro dobrovolnictví vhodné podmínky (Musick, 2008,

s. 233). To lze vystopovat i ve sporadické české literatuře zmiňující dobrovolnictví mladých

lidí: „Mládí je období v naší zemi pro většinu vysokoškoláků a středoškoláků specifické tím, že

nemusí pracovat pro obživu a především studují (…). Ve srovnání s lidmi v zaměstnání více

disponují volným a flexibilním časem, který umožňuje se věnovat dobrovolnictví.“

(Pospíšilová, 2011, s. 115).

Výzkum dobrovolnictví v České republice zatím není nikterak rozšířený. První studií, která se

po roce 1989 zabývá systematicky dobrovolnictvím, je Dárcovství a dobrovolnictví Pavola
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Friče (2001). Tématu dobrovolnictví v ČR se okrajově věnuje i práce Vajdové Česká občanská

společnost 2004 (2005). V mé práci jsem ovšem nejvíce čerpala z relativně nového výzkumu

Friče a Pospíšilové – Vzorce a hodnoty dobrovolnictví v české společnosti na začátku

21. století (2010), která opravdu komplexně pojednává o českém dobrovolnictví. Nejnovější

publikací, na kterou jsem narazila, jsou Fričovy Tři tváře komunitního dobrovolnictví (2012).

Tato práce ale pomocí sekundární analýzy značně čerpá z výzkumu z roku 2010.

Již z tohoto krátkého přehledu vyplývá, že dobrovolnictví se v ČR zatím zkoumá na obecné

rovině a odborná literatura zaměřená na dobrovolnictví jednotlivých sociálních skupin v ČR až

na výjimky (Novotný ‐ Dobrovolníci v nemocnicích, 2002) neexistuje. Odlišná situace panuje

mezi bakalářskými a diplomovými pracemi (alespoň na UK). Zde již můžeme najít značné

množství prací, které téma českého dobrovolnictví zkoumají na detailnější a tematicky

vymezenější úrovni. Velmi častým formátem jsou nejrůznější případové studie a kvalitativní

sondy dobrovolníků ve zdravotnictví. Můžeme narazit i na práce týkající se dobrovolnictví

mladých lidí. Je to např. práce Ježové – Dobrovolnictví mládeže ve věku 20‐24 let (2013) či

práce Bělohlávkové – Dobrovolnictví mladých lidí: motivace a bariéry (2010).

Z průzkumu české literatury mi tedy vyplynulo, že téma dobrovolnictví studentů může být

v ČR považováno za doposud neprobádanou oblast, a že v této věci může být proto má práce

přínosná.

V oblasti zahraniční odborné literatury je situace pochopitelně odlišná. Výzkumy v zemích,

kde má občanská společnost delší trvání, se již zaměřují na aktuální problematiku spojenou

s ukotvením dobrovolnictví v nejrůznějších strukturách. Příkladem zahraničního výzkumu

v oblasti dobrovolnictví studentů je studie Holdsworthové a Quinnové (2010), která

upozorňuje na novou vlnu politického zájmu o dobrovolnictví v oblasti vysokoškolského

vzdělávání. Autorky vidí původ tohoto jevu ve Spojených státech a upozorňují na možná

úskalí snahy zapojit studenty do dobrovolnictví za každou cenu. O vlně politického zájmu o

dobrovolnictví se u nás rozhodně hovořit nedá. Ani samotné vysoké školy nevyvíjejí snahu

zapojovat své studenty do dobrovolných aktivit, jak je v amerických kampusech běžnou praxí.

Domnívám, že zde mohu tvrdit, že dalším v naší společnosti doposud neukotveným

konceptem je představa dobrovolnictví jakožto mostu mezi studiem a zaměstnáním. Studie

Holdsworthové (2010) a Francisové (2009) tento jev zmiňují v souvislosti se vznikem nových
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motivací, které se tak s dobrovolnictvím mohou pojit. V České republice se ale představa

dobrovolnictví jako dobré položky do CV zatím neuchytila.

Mezi další trendy v dobrovolnictví, které jsou spojené se studenty‐dobrovolníky, patří

tendence středních a vysokých škol zapojovat své studenty do dobrovolnictví pomocí povinné

komunitní služby (mandatory community service) a programů na zapojení se do

dobrovolnictví (service‐learning programs). Musick (2008) a Janoski (1998) vyjadřují obavu

nad tím, zda takto „vynucené“ dobrovolnictví není podkopáním jeho samotné podstaty (viz

definice níže).

V ČR se zapojení studentů do dobrovolnictví v rámci studia objevuje zřídka. Spíše ojedinělým

příkladem je Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity, která již od roku 1998 zaštiťuje a

koordinuje dobrovolnické programy, do kterých se zapojují primárně studenti této fakulty.

Jedná se o dobrovolnou práci nad rámec studia, nicméně v některých případech je tato práce

odměňována zápočtem či uznáním praxe (Janečková, 2008).

Rozhodla jsem se ve své práci jít cestou kvantitativního výzkumu a prověřit, které faktory

mohou mít vliv na to, že se student stane dobrovolníkem. Pro zvládnutelnost takového

výzkumu jsem se rozhodla provést ho pouze na populaci studentů bakalářského oboru

Studium humanitní vzdělanosti na FHS UK. Tímto postupem jsem pochopitelně způsobila

značné omezení v reprezentativnosti výsledků výzkumu pro vysokoškolské studenty obecně,

protože humanitně zaměřené studium může být samo o sobě silným faktorem ovlivňujícím

dobrovolnictví. Nicméně existuje zde možnost provést v budoucnu obdobný výzkum na

technicky zaměřených studentech a výsledky poté porovnat.

Výhodou mnou zvolené populace je její velikost a homogenita z hlediska studijního zaměření.

Na Fakultě humanitních studií je pouze jeden bakalářský obor, který v době mého výzkumu

aktivně studovalo více než 1000 studentů. Výsledky mého výzkumu jsou tedy reprezentativní

alespoň pro tuto populaci, což může být zajímavou informací pro fakultu samotnou. FHS je

svým oborovým zaměřením velmi příhodné prostředí pro pěstování dobrovolnictví mezi

studenty, fakulta ho ale nikterak organizačně nepodporuje. Vedení fakulty sice oficiálně

zaštítilo studentský spolek Studenti FHS UK, o. s., z pohledu členky spolku ale vidím, že

dobrovolné a spolkové aktivity na fakultě narážejí na vysokou anonymitu a individualitu

panující mezi studenty bakalářského oboru. Je proto škoda, že fakulta nepodniká žádné kroky
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pro překonání těchto jevů. Podpora dobrovolnictví skrze fakultu by přitom mohla být jedním

z jejich řešení a zároveň i možností, jak získat praxi v jinak velmi teoreticky zaměřeném

studiu.

Populace studentů FHS je také zajímavá tím, že vliv některých v odborné literatuře často

zmiňovaných faktorů okamžitě vylučuje. Je to například faktor věku či dosaženého vzdělání,

které jsou v populaci studentů jedné fakulty takřka u všech jedinců stejně zastoupeny, a


[…]


Tuto hypotézu můj výzkum vyvrátil. Dárců je mezi studenty více než dobrovolníků (42%

oproti 24%). Toto číslo odpovídá i počtu dárců v celé české populaci (47 %) (Pospíšilová IN

Skovajsa, 2010). Dárcovství ale na dobrovolnictví studentů nemá vliv. Je to nejspíš způsobeno

odlišností nároků pro obě tyto aktivity, na což také poukazuje Henriksenova práce (Henriksen,
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2008). Darovat finanční obnos je v dnešní době internetu a dárcovských sms extrémně

snadné.

H6: Studenti, kteří jsou aktivními občany, budou s větší pravděpodobností také dobrovolníky.

Ukázalo se, že aktivita v dalších oblastech občanského a studentského života má na

dobrovolnictví pozitivní vliv. Můžeme se tedy přiklonit k tvrzení, že mezi studenty panuje

„syndrom obecné aktivity“, který zmiňuje Janoski (1998) – studenti aktivní na jednom poli,

budou aktivní i v oblastech dalších. Je samozřejmě téměř nemožné mezi těmito oblastmi

určit přesný kauzální směr.

Potvrzení vztahu mezi politicky orientovanými aktivitami na nepoliticky vymezené

dobrovolnictví, poukazuje mimo jiné i na blízkost politické a nepolitické oblasti, které se spíše

pozitivně podporují, než aby se vylučovaly. Jejich blízkost a provázanost naznačuje např.

Verba (1995).

H7: Studenti, kteří mají placenou práci, budou s menší pravděpodobností dobrovolníky.

Tato poslední hypotéza byla vyvrácena. Ukázalo se, že 74% studentů se věnuje placené práci

a na dobrovolnictví to nemá žádný vliv. Při takto vysokém počtu pracujících studentů lze

placenou práci považovat vedle studia za „samozřejmost“. Zdali se i tak stane student

dobrovolníkem, záleží asi více na jeho dalších volnočasových možnostech.

Z mého výzkumu nevyplývá, že se práce a dobrovolnictví odehrávají jedno na úkor druhého,

jak to popisuje Pospíšilová (2010). Práce evidentně není tou největší bariérou

v dobrovolnické činnosti.
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5 ZÁVĚR

Dobrovolnictví studentů je zatím v českých poměrech téměř neprobádaná oblast. Pokusila

jsem se tuto oblast poodhalit kvantitativním výzkumem organizovaného/formálního

dobrovolnictví u studentů bakalářského oboru na Fakultě humanitních studií. Pomocí

dotazníkového šetření jsem řešila podobu dobrovolnictví u studentů a ověřovala vliv sedmi

faktorů, které by na základě teoretické literatury měly mít na dobrovolnictví vliv. I když není

dobrovolnictví studentů nijak zázračně rozšířeno (věnuje se mu 24% studentů, v populaci ČR

je to přitom 30%), vyznačuje se relativní stabilitou a trvalostí. Zdá se také, že se studentské

dobrovolnictví přiklání spíše k novému reflexivnímu vzorci – tzn. menší provázanost se

členstvím, zkušenost s více organizacemi, nové typy organizací, které jejich práci organizují.

Ze sedmi vybraných faktorů se jako nejsilnější ukázal vliv členství v neziskové organizaci.

Členství musíme ale jako faktor brát s rezervou, protože se jedná spíše o vlastnost

dobrovolnictví než o jeho předpoklad. Důležitější je proto zjištění, že dalším silným faktorem

je vliv minulé zkušenosti s dobrovolnictvím. To odkazuje na význam podpory této rané

zkušenosti ještě před vysokoškolským stupněm vzdělávání. Prokázal se také vliv nejbližšího

okolí, přičemž dobrovolnictví nejbližších přátel se projevilo jako významnější než

dobrovolnictví členů rodiny. Výzkum také odhalil, že dobrovolnictví studentů se pozitivně

doplňuje s politickou/aktivistickou a studentskou činností. Vliv dárcovství a neformálních

forem pomoci se ale nepotvrdil. Studenti jsou obecně uvyklí časté neformální pomoci a

středně silnému finančnímu dárcovství a to bez ohledu na to, zda jsou k tomu navíc

dobrovolníky. Dalším obecným jevem mezi studenty je jejich zapojení se do placené práce,

která ale (jak jsem původně předpokládala) není přímou překážkou v dobrovolnické aktivitě.

Vliv minulé zkušenosti a členství v neziskové organizaci bylo možné předpokládat již na

základě odborné literatury, která tento vztah hojně predikuje (Musick, 2008, Hall, 2009,

Wilson, 2000, Frič, Pospíšilová, 2010). V tomto ohledu je více překvapující vysoký výskyt

neformálního dobrovolnictví mezi studenty, který nekoresponduje s výzkumem celkové české

společnosti (Frič, Pospíšilová, 2010). Jeho příčiny komentuji výše. Zajímavý je také menší

překryv dobrovolnictví a členství, což je opět jiný výsledek, než ke kterému se dobrali Frič
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s Pospíšilovou. Posledním zjištěním, které se odchyluje od teoretické literatury (Wilson, 2000.

Pospíšilová, 2010, Sundeen, 2007), je zanedbatelný vliv placené práce na dobrovolnictví.

Můj výzkum je pochopitelně jen malou a limitovanou sondou do obrovské sociální skupiny,

ve které by pro dobrovolnictví mohl třímat značný potenciál. Zatím se nezdá, že by byl plně

využit, a to jak z hlediska samotných studentů, tak i z hlediska vzdělávacích institucí, které

dobrovolnictví přímo podporují jen zřídka. Bude třeba ještě dalších erudovanějších a

rozsáhlejších výzkumů a praktických zásahů, které snad časem tento potenciál rozvinou. Dle

mého názoru je dobrovolnictví během studentských let ideální smysluplnou činností, zdrojem

dobrých vazeb a zajímavou cestou životní praxe, kterou by bylo škoda minout.
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