Posudek bakalářské práce Kristýny Lánské:

Dobrovolnictví studentů – faktory ovlivňující dobrovolnickou participaci

Záměrem bakalářské práce studentky Kristýny Lánské je zjistit a více porozumět tomu, jaké

jsou podmínky a čím je předurčena dobrovolnická činnost studentů FHS. Jiný výzkum, už

hotový a vyzkoušený, který udělali v roce 2010 autoři Frič a Pospíšilová na populaci mladých

lidí v ČR, zde slouží jako vzor a inspirace pro stanovení vlastních výzkumných otázek, a také

jako korelát, k němuž se výsledky vztahují. Pro výzkum ke spolupráci získala skupinu 334

studentů z bakalářského studia (SHV FHS). Práce je do určité míry nová v tom, že nechce

zkoumat vnitřní impulsy pro dobrovolnictví, jak se o to snažila už celá řada studentů FHS ve

svých závěrečných pracích, ale zaměřuje se na vnější a kvantifikovatelné znaky. Práce o

šedesáti stranách je po obsáhlejším úvodu rozvržena do tří částí (teoretická, metodologická a

analytická), studentka pracovala s literaturou o 32 titulech, velkým dílem anglickojazyčných.

Použitý dotazník je uveden v příloze.

Autorka nejprve definici dobrovolnictví podle Friče a Pospíšilové (jež zahrnuje tyto znaky: je

nepovinné, nenárokuje si odměnu, je ve prospěch druhým a je organizované) upřesňuje a

obohacuje o další znaky: o kontext občanské společnosti, vyděluje dobrovolnou neformální

pomoc, naproti tomu nezavrhuje politickou motivaci k dobrovolnictví (pokud nejde o

protidemokraticky laděnou, té říká advokační, považuje ji za výsledek aktivního občanského

postoje.). A to vše s ohledem na to, aby se její definice do stávající definice vešla, aby byly

výsledky obou výzkumů porovnatelné. Dále autorka uvažuje o sedmi faktorech, které

ovlivňují dobrovolnickou činnost, a z nich pak vyvozuje sedm hypotéz, které bude ve

výzkumu zkoumat Ke zkoumaným jevům ještě přibude, kde pracují, jak dlouho pracují, kolik

mužů, kolik žen, jak se k tomu dostali, a jde-li o dobrovolnictví tradiční nebo reflexivní. Ze

získaných dat byly odpovědi vyjádřeny v počtu nebo v procentech, pak porovnáno z hlediska

více-méně nebo seřazením nejméně-nejvíce. Na základě tendence, kterou čísla ukázala,

učinila autorka z výsledku závěrečné vyhodnocení.

Hodnocení práce: Na první dojem působí solidně: je dobře uspořádaná, upravená, technicky

zvládnutá, oko čtenářovo potěší jemné a nevtíravé barevné zdůraznění významných míst, jako

nadpisy a číselné výsledky, nevyskytují se jazykové ani stylistické chyby, celkově má dikce

textu pozitivní ladění. Přesto se po přečtení dostavilo jisté podezření, že uhlazeností práce je

skryt nějaký zásadní problém. Vyvození závěru nepůsobí vždy přesvědčivé, někdy má čtenář

pocit, že by výsledek mohl být interpretován i jinak.

Např. v kapitole 4.3.3 hypotéza předpokládala, že se projeví pozitivní korelace mezi

formálním a neformálním dobrovolnictvím. Ten se však nepotvrdil, čísla neukazují žádný

vztah. Znamená to, že žádný vztah není? (F a P přeci vztah zjistili.) Podobně i u otázek

dalších, např. dobrovolnictví tradiční versus reflexivní. Například k otázce, jaký byl počet

organizací, ve kterých se za poslední rok uplatnili dobrovolníci FHS, byla zjištěno v 62 %

jedna organizace, a v 38 % dvě a více. Je možné z tohoto údaje udělat závěr, že jde o

posilující tendenci k reflexivnímu dobrovolnictví? Z jednoho pohledu asi ano, ale nabízí se

řada dalších možností. Je dobré, že autorka vnesla do svého pohledu na věc a při stanovování

dotazníku hledisko kauzality a ošetřila tímto způsobem otázky v dotazníku. Avšak v analýze

odpovědí, jako např. těch právě zmíněných, jednosměrná a jednoduchá kauzalita neplatí, i

když jinde funguje pěkně a trefně: např. 431 a i dalších. Tento nedostatek sice autorka

reflektuje, ale více se její reflexe neukazuje, než snad jen jazykovým oslabením tvrzení (zdá

se; vyznačuje se relativní stabilitou atd.).

Práci založila autorka na výzkumu Friče a Pospíšilové. Považuji za užitečné, kdyby toto dílo

blíže představila. Podle jedné zmínky v textu snad šlo o získávání odpovědí rozhovorem, tedy

s mnohem jemnější rozlišovací možností pro každý jev. Velice by pomohlo, kdyby čtenář měl

ponětí o výsledcích jejich výzkumu. Přineslo by to nepochybně nějaký zajímavější závěr, než

jen toto vágní a pouze popisné zopakování výsledků.

Zdá se mi, že vzorek 334 odpovídajících respondentů může také být zkreslený. Dotazník byl

odeslán 600 studentům, odpovědělo jich větší polovička, zbylá menší polovička

neodpověděla, protože s největší pravděpodobností jí dobrovolnictví nic neříká. Větší

polovička je dobrovolnictvím zasažena více, proto odpověděla (i když jsou mezi nimi i

intaktní). Je možné potom považovat za relevantní výsledek, že v populaci studentů FHS je

24 % zabývajících se dobrovolnictvím? Autorka sice tuto svou chybu opět reflektuje, ale

obávám se že podobná vada je i ve výsledku poměru dobrovolnických mužů a žen na FHS.

Mělo by se předtím zjistit, jaký je celofakultní poměr a vyjít z toho.

Nezdá se mi opodstatněné vyřazení církevních institucí se souboru těch, kde lze dělat

dorovolnictví. Ty se přece nedají vyřadit jen na základě toho, že jsou staré. Jejich vyřazením

je zkreslena celá definice dobrovolnictví. Navíc v tabulce 4. není jasné, jestli F a P církevní

organizace nezkoumali, nebo je zařadily mezi ostatní kategorie organizací.

Práci doporučuji k obhajobě a i navzdory těmto uvedeným vadám navrhuji známku dvě.
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